
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 32,018,532 30,727,610 1,290,922

국 5,094,620 5,232,330 △137,710

기 671,916 717,359 △45,443

도 3,468,972 2,939,161 529,811

시 22,783,024 21,838,760 944,264

농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 12,631,602 11,666,371 965,231

국 4,705,408 4,959,072 △253,664

기 54,890 54,890 0

도 1,191,257 683,222 508,035

시 6,680,047 5,969,187 710,860

농업인 소득 및 인력 육성 1,747,048 1,741,175 5,873

국 137,938 141,077 △3,139

기 29,371 29,371 0

도 212,715 209,541 3,174

시 1,367,024 1,361,186 5,838

경관보전직불 55,517 64,953 △9,436

국 27,758 32,477 △4,719

도 5,551 6,495 △944

시 22,208 25,981 △3,773

301 일반보상금 55,517 64,953 △9,436

국 27,758 32,477 △4,719

도 5,551 6,495 △944

시 22,208 25,981 △3,773

12 기타보상금 55,517 64,953 △9,436

○ 경관보전직불제 지원 55,517 64,953 △9,436경정 55,517,000원

국 27,758 32,477 △4,719

도 5,551 6,495 △944

시 22,208 25,981 △3,773

체험마을리더 교육 지원 1,440 1,680 △240

국 900 1,050 △150

도 162 189 △27

시 378 441 △63

307 민간이전 1,440 1,680 △240

국 900 1,050 △150

도 162 189 △27

시 378 441 △63

02 민간경상사업보조 1,440 1,680 △240

○ 농촌체험마을리더 역량강화 교육

1,440 1,680 △240경정 1,440,000원

국 900 1,050 △150

도 162 189 △27

시 378 441 △63

농업인 인력 육성 1,248,751 1,235,673 13,078

도 160,872 156,949 3,923

시 1,087,879 1,078,724 9,155

307 민간이전 125,085 112,007 13,078

도 35,126 31,203 3,923

시 89,959 80,804 9,155



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 125,085 112,007 13,078

○ 농업정책자금 이자차액 지원

43,085 30,007 13,078경정 43,085,000원

도 12,926 9,003 3,923

시 30,159 21,004 9,155

청년 농업인 영농정착 지원사업 76,286 73,815 2,471

국 52,503 50,773 1,730

도 6,462 6,240 222

시 17,321 16,802 519

307 민간이전 71,800 69,329 2,471

국 50,260 48,530 1,730

도 6,462 6,240 222

시 15,078 14,559 519

02 민간경상사업보조 71,800 69,329 2,471

○ 청년 농업인 영농정착 지원

71,800 69,329 2,471경정 71,800,000원

국 50,260 48,530 1,730

도 6,462 6,240 222

시 15,078 14,559 519

식량 안전 생산 6,250,561 5,202,616 1,047,945

국 3,342,046 3,592,571 △250,525

기 25,519 25,519 0

도 711,891 184,313 527,578

시 2,171,105 1,400,213 770,892

쌀소득보전고정직접지불금 1,853,734 2,014,200 △160,466

국 1,853,734 2,014,200 △160,466

301 일반보상금 1,853,734 2,014,200 △160,466

국 1,853,734 2,014,200 △160,466

12 기타보상금 1,853,734 2,014,200 △160,466

○ 쌀소득보전직불제사업

1,853,734 2,014,200 △160,466경정 1,853,734,000원

국 1,853,734 2,014,200 △160,466

조건불리직불금 557,925 588,900 △30,975

국 446,340 471,120 △24,780

도 22,317 23,560 △1,243

시 89,268 94,220 △4,952

301 일반보상금 557,925 588,900 △30,975

국 446,340 471,120 △24,780

도 22,317 23,560 △1,243

시 89,268 94,220 △4,952

12 기타보상금 557,925 588,900 △30,975

○ 조건불리지역직불제사업

557,925 588,900 △30,975경정 557,925,000원

국 446,340 471,120 △24,780

도 22,317 23,560 △1,243

시 89,268 94,220 △4,952

고품질 쌀 생산 지원사업 1,818,854 534,334 1,284,520



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 542,703 20,597 522,106

시 1,276,151 513,737 762,414

301 일반보상금 1,344,328 39,064 1,305,264

도 532,197 10,091 522,106

시 812,131 28,973 783,158

12 기타보상금 1,338,900 33,636 1,305,264

○ 벼 재배농가 경영안정대책비

1,305,264 0 1,305,2641,305,264,000원 * 1식

도 522,106 0 522,106

시 783,158 0 783,158

402 민간자본이전 235,476 256,220 △20,744

도 10,128 10,128 0

시 225,348 246,092 △20,744

01 민간자본사업보조(자체재원) 198,356 219,100 △20,744

○ 벼 육묘용 상토 공급사업

189,256 210,000 △20,744경정 189,256,000원

밭농업직불금 566,671 631,950 △65,279

국 566,671 631,950 △65,279

301 일반보상금 566,671 631,950 △65,279

국 566,671 631,950 △65,279

12 기타보상금 566,671 631,950 △65,279

○ 밭농업직불제사업 566,671 631,950 △65,279경정 566,671,000원

국 566,671 631,950 △65,279

농작물 재해보험료 지원 134,395 114,250 20,145

도 44,665 37,950 6,715

시 89,730 76,300 13,430

307 민간이전 134,395 114,250 20,145

도 44,665 37,950 6,715

시 89,730 76,300 13,430

06 보험금 134,395 114,250 20,145

○ 농작물 재해보험료 지원

130,395 110,250 20,145경정 130,395,000원

도 43,465 36,750 6,715

시 86,930 73,500 13,430

친환경 농업육성 및 지원 4,633,993 4,722,580 △88,587

국 1,225,424 1,225,424 0

도 266,651 289,368 △22,717

시 3,141,918 3,207,788 △65,870

친환경 농업 생산기반 조성 46,860 71,860 △25,000

도 1,500 1,500 0

시 45,360 70,360 △25,000

301 일반보상금 39,500 64,500 △25,000

12 기타보상금 35,000 60,000 △25,000

○ 학교급식 친환경농산물 전략품목 육성

35,000 60,000 △25,000경정 35,000,000원



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경 농업육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 농산물 생산단지 조성 1,463,404 1,526,991 △63,587

도 117,204 139,921 △22,717

시 1,346,200 1,387,070 △40,870

301 일반보상금 1,150,140 1,213,727 △63,587

도 106,428 129,145 △22,717

시 1,043,712 1,084,582 △40,870

12 기타보상금 1,150,140 1,213,727 △63,587

○ 친환경농업단지 조성 532,140 645,727 △113,587경정 532,140,000원

도 106,428 129,145 △22,717

시 425,712 516,582 △90,870

○ 친환경농업단지 조성사업(자체)

50,000 0 50,0001,000,000원 * 50ha

축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,252,316 2,966,512 285,804

국 334,283 218,329 115,954

기 573,026 618,469 △45,443

도 383,797 362,021 21,776

시 1,961,210 1,767,693 193,517

녹색축산 시책 지원 1,017,403 1,064,964 △47,561

국 2,800 2,800 0

기 106,560 134,233 △27,673

도 105,201 113,568 △8,367

시 802,842 814,363 △11,521

조사료생산용 종자구입 지원 4,901 4,158 743

기 4,901 4,158 743

301 일반보상금 4,901 4,158 743

기 4,901 4,158 743

12 기타보상금 4,901 4,158 743

○ 조사료생산용 종자구입 지원

4,901 4,158 743경정 4,901,000원

기 4,901 4,158 743

학생승마체험 145,112 211,416 △66,304

기 63,228 91,644 △28,416

도 24,565 35,932 △11,367

시 57,319 83,840 △26,521

301 일반보상금 145,112 211,416 △66,304

기 63,228 91,644 △28,416

도 24,565 35,932 △11,367

시 57,319 83,840 △26,521

12 기타보상금 145,112 211,416 △66,304

○ 학생승마체험사업 지원 145,112 211,416 △66,304경정 145,112,000원

기 63,228 91,644 △28,416

도 24,565 35,932 △11,367

시 57,319 83,840 △26,521

축산 생산기반 조성 222,457 204,457 18,000

도 38,472 35,472 3,000

시 183,985 168,985 15,000



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 녹색축산 시책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 145,237 127,237 18,000

도 26,097 23,097 3,000

시 119,140 104,140 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 95,237 77,237 18,000

○ 축산농장 악취저감시설 지원

18,000 0 18,00030,000,000원 * 1개소 * 60%

도 3,000 0 3,000

시 15,000 0 15,000

가축방역 및 동물보호 1,704,988 1,341,473 363,515

국 331,033 215,079 115,954

기 155,148 155,148 0

도 215,455 181,598 33,857

시 1,003,352 789,648 213,704

구제역 예방백신 접종 시술비 지원 41,515 29,000 12,515

국 20,758 14,500 6,258

도 6,227 4,350 1,877

시 14,530 10,150 4,380

301 일반보상금 41,515 29,000 12,515

국 20,758 14,500 6,258

도 6,227 4,350 1,877

시 14,530 10,150 4,380

12 기타보상금 41,515 29,000 12,515

○ 구제역 예방백신 접종 시술비

41,515 29,000 12,515경정 41,515,000원

국 20,758 14,500 6,258

도 6,227 4,350 1,877

시 14,530 10,150 4,380

AI구제역 차단방역 550,970 420,970 130,000

도 86,850 56,850 30,000

시 464,120 364,120 100,000

201 일반운영비 43,628 33,628 10,000

도 21,054 11,054 10,000

시 22,574 22,574 0

02 공공운영비 18,788 8,788 10,000

○ 아프리카 돼지열병 시설장비유지비[예산성립

전사용] 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

206 재료비 184,641 164,641 20,000

도 42,565 22,565 20,000

시 142,076 142,076 0

01 재료비 184,641 164,641 20,000

○ 아프리카 돼지열병 소독약품 및 방역재료 구

입지원[예산성립전사용] 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

301 일반보상금 102,850 62,850 40,000

도 6,975 6,975 0

시 95,875 55,875 40,000



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 및 동물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 101,500 61,500 40,000

○ 소규모 농가(가금,양돈) 예방적 수매도태비 40,000 0 40,000

ㅇ 가금류 30,000 0 30,000

ㅇ 양돈 10,000 0 10,000

15,000원 * 2,000수

500,000원 * 20두

402 민간자본이전 88,500 28,500 60,000

도 3,750 3,750 0

시 84,750 24,750 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 76,000 16,000 60,000

○ 양돈농가 울타리 지원사업

60,000 0 60,00020,000,000원 * 5개소 * 60%

통제초소운영 지원사업 226,000 20,000 206,000

국 113,000 10,000 103,000

시 113,000 10,000 103,000

101 인건비 47,918 9,440 38,478

국 23,959 4,720 19,239

시 23,959 4,720 19,239

04 기간제근로자등보수 47,918 9,440 38,478

○ AIㆍ구제역 차단방역 통제초소운영 47,918 9,440 38,478

ㅇ 인부임 36,072 6,680 29,392경정 36,072,000원

국 18,036 3,340 14,696

시 18,036 3,340 14,696

ㅇ 주차수당 7,216 1,336 5,880경정 7,216,000원

국 3,608 668 2,940

시 3,608 668 2,940

ㅇ 사회보험료 4,630 1,424 3,206경정 4,630,000원

국 2,315 712 1,603

시 2,315 712 1,603

201 일반운영비 48,560 8,560 40,000

국 24,280 4,280 20,000

시 24,280 4,280 20,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○ AI·구제역, 아프리카돼지열병 통제초소운영

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

국 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

02 공공운영비 18,560 8,560 10,000

○ 통제초소 개보수비 16,560 6,560 10,000경정 16,560,000원

국 8,280 3,280 5,000

시 8,280 3,280 5,000

206 재료비 100,522 2,000 98,522

국 50,261 1,000 49,261

시 50,261 1,000 49,261

01 재료비 100,522 2,000 98,522

○ 소독약품 구입 지원 100,522 2,000 98,522경정 100,522,000원

국 50,261 1,000 49,261

시 50,261 1,000 49,261



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 및 동물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 29,000 0 29,000

국 14,500 0 14,500

시 14,500 0 14,500

01 자산및물품취득비 29,000 0 29,000

○ 통제초소 운영장비 구입 29,000 0 29,000

ㅇ 통제초소 시설(소독시설)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

ㅇ 고압분무기 외 9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

국 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

CCTV 등 방역인프라 지원(방역시설 및 장비) 18,180 4,980 13,200

국 9,090 2,490 6,600

도 2,727 747 1,980

시 6,363 1,743 4,620

402 민간자본이전 18,180 4,980 13,200

국 9,090 2,490 6,600

도 2,727 747 1,980

시 6,363 1,743 4,620

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,180 4,980 13,200

○ 방역인프라(방역시설 및 장비) 지원

18,180 4,980 13,200경정 18,180,000원

국 9,090 2,490 6,600

도 2,727 747 1,980

시 6,363 1,743 4,620

유실·유기동물 입양비 지원 7,000 5,200 1,800

국 2,800 2,080 720

시 4,200 3,120 1,080

301 일반보상금 7,000 5,200 1,800

국 2,800 2,080 720

시 4,200 3,120 1,080

12 기타보상금 7,000 5,200 1,800

○ 유실ㆍ유기동물 입양비 지원

7,000 5,200 1,800경정 7,000,000원

국 2,800 2,080 720

시 4,200 3,120 1,080

유기·유실동물 구조보호 지원 11,700 11,700 0

국 1,716 2,340 △624

시 9,984 9,360 624

301 일반보상금 11,700 11,700 0

국 1,716 2,340 △624

시 9,984 9,360 624

12 기타보상금 11,700 11,700 0

○ 유실ㆍ유기동물 구조보호 지원

11,700 11,700 0경정 11,700,000원

국 1,716 2,340 △624



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 및 동물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 9,984 9,360 624

축산물 위생 및 수급관리 529,925 560,075 △30,150

국 450 450 0

기 311,318 329,088 △17,770

도 63,141 66,855 △3,714

시 155,016 163,682 △8,666

학교우유급식 지원 504,242 523,192 △18,950

기 302,545 313,915 △11,370

도 60,509 62,783 △2,274

시 141,188 146,494 △5,306

301 일반보상금 504,242 523,192 △18,950

기 302,545 313,915 △11,370

도 60,509 62,783 △2,274

시 141,188 146,494 △5,306

12 기타보상금 504,242 523,192 △18,950

○ 학교우유급식사업 504,242 523,192 △18,950경정 504,242,000원

기 302,545 313,915 △11,370

도 60,509 62,783 △2,274

시 141,188 146,494 △5,306

축산물 HACCP 컨설팅(유통단계) 0 11,200 △11,200

기 0 6,400 △6,400

도 0 1,440 △1,440

시 0 3,360 △3,360

307 민간이전 0 11,200 △11,200

기 0 6,400 △6,400

도 0 1,440 △1,440

시 0 3,360 △3,360

02 민간경상사업보조 0 11,200 △11,200

○ 축산물 유통단계 HACCP 컨설팅 지원

0 11,200 △11,200경정 0원

기 0 6,400 △6,400

도 0 1,440 △1,440

시 0 3,360 △3,360

재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 338,920 299,033 39,887

보전지출 338,920 299,033 39,887

보전지출 338,920 299,033 39,887

802 반환금기타 338,920 299,033 39,887

01 국고보조금반환금 150,796 122,836 27,960

○ 2018년 말산업육성(학생승마) 지원사업 사용

잔액 5,714 0 5,714

○ 2018년 청년농업인 영농정착 지원사업 2,335 0 2,335

ㅇ 사용잔액 2,254 0 2,254

ㅇ 이자반납 81 0 81

○ 2018년 유실·유기동물 입양비 지원사업 사

용잔액 1,393 0 1,393

5,714,000원 * 1식

2,253,320원 * 1식

80,130원 * 1식

1,393,000원 * 1식



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2018년 학교우유급식 지원사업 사용잔액

17,324 0 17,324

○ 2018년 농업에너지이용 효율화사업 이자반납

(에너지절감시설) 435 0 435

○ 2018년 고추 비가림재배시설지원사업 이자반

납 759 0 759

17,323,950원 * 1식

434,630원 * 1식

758,430원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 188,124 176,197 11,927

○ 2018년 가축재해보험가입 지원사업 사용잔액

217 0 217

○ 2018년 한우 자동목걸림장치 지원사업 사용

잔액 90 0 90

○ 2018년 말산업육성(학생승마) 지원사업 사용

잔액 2,233 0 2,233

○ 2018년 유기동물보호센터 운영비 지원 사용

잔액 105 0 105

○ 2018년 학교우유급식 지원사업 사용잔액

5,776 0 5,776

○ 2018년 꿀벌산업(양봉) 육성사업 사용잔액

292 0 292

○ 2018년 원예특용작물 생산기반구축사업 이자

반납 229 0 229

○ 2018년 고추비가림 재배시설지원사업 이자반

납 95 0 95

○ 2018년 농업에너지이용효율화사업 이자반납

83 0 83

○ 2018년 영세농가 소형하우스 설치 지원사업 524 0 524

ㅇ 사용잔액(부과세환급액) 472 0 472

ㅇ 이자반납 52 0 52

○ 2018년 청년농업인 영농정착 지원사업 98 0 98

ㅇ 사용잔액 91 0 91

ㅇ 이자반납 7 0 7

○ 2018년 농촌체험휴양마을 사무장 지원사업

사용잔액 2,133 0 2,133

○ 2018년 농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업

사용잔액 52 0 52

217,000원 * 1식

90,000원 * 1식

2,232,600원 * 1식

105,000원 * 1식

5,775,660원 * 1식

292,000원 * 1식

228,400원 * 1식

94,190원 * 1식

82,670원 * 1식

472,000원 * 1식

51,040원 * 1식

90,420원 * 1식

6,730원 * 1식

2,133,000원 * 1식

51,020원 * 1식


